Termocentrali Vloré sh.a viti 2017
(Vlerat jané né Lek)

I.  Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 Dhjetor 2017

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR "TEC.VLORE" sh.a

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

shénime . r
mé mé
31.12.2017 31.12.2016
AKTIVET
Aktivet afatgjata 9,522,275,970 10,105,934,018
Aktivet afatgjata materiale 5 9,522,275,970 10,105,934,018
- Investime né Proges 0 0
Aktivet afatgjata jomateriale -
9,522,275,970 10,105,934,018
AKktivet afatshkurtra
Inventare 6 1,189,770,565 1,189,269,291
Llogari té arkétueshme tregetare 0 0
Llogari té arkétueshme e té tjera 7 61,064,074 56,668,083
Shpenzime pér tu shperndareé 8 27,690,499 26,447,014
Mjetet monetare né arké e né banké 9 731,971,612 739,928,379
2,010,496,750 2,012,312,766
Totali i aktiveve 11,532,772,720 12,118,246,785
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali (2,744,528,490) (2,423,101,344)
Kapitali aksionar 31,204,000 31,204,000
Rezerva ligjore 1,560,200 1,560,200
Rezerva té tjera 225,747,682 225,747,682
Fitime/Humbje té mbartura (2,681,613,226) (1,525,146,871)
Fitimi /Humbje e ushtrimit (321,427,146) (1,156,466,355)
(2,744,528,490) (2,423,101,344)
Totali i kapitalit 10 (2,744,528,490) (2,423,101,344)
DETYRIMET
Detyrime afatgjata 4,261,937,026 6,124,738,185
Hua afatgjata 11 4,205,327,137 6,066,490,930
Gran_te,te ardhura té shtyra e té tjera 12 56,609,889 58,247,255
detyrime
Detyrime té tjera afatgjata -
4,261,937,026 6,124,738,185
Detyrime afatshkurtra 10,015,364,185 8,416,609,944
Hua afatshkurtra 13 9,491,749,312 8,032,346,856
Financime nga KESH -i 131 488,798,203 355,084,848
Llogari té pagueshme (furnitoré) 14 28,610,349 23,477,249
Detyrime Tatimore 15 2,365,206 2,165,566
Llogari té pagueshme té tjera 16 3,841,114 3,535,425
10,015,364,185 8,416,609,944

14,277,301,211

14,541,348,129

11,5632,772;721

12,118,246,785

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku duhet té lexohen s¢ bashku me shénimet shpjeguese nga
faqja 7 deri n€ 27, t8 erh%t dane pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Termocentrali Vloré sh.a viti 2017

(Vlerat jané né Lek)

II.  Pasqyra e Fitim/(humbje) dhe té Ardhurave Gjithpérfshirése mé 31 Dhjetor 2017

shénime
Te ardhura nga shitja energjise 17
Te ardhura te tjera 18
Materiale te para dhe te konsumueshme 19
Shpenzime personeli 20
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 21
Shpenzime te tjera 22
Fitimi operativ
Te Ardhura /Shpenzime interesa Neto 23
Te Ardhura /Shpenzime kembimi Neto
Rezultati total financiare
Fitimi para tatimit 24

Efektet e tatimit te shtyre

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

Te ardhura te tjera gjithépérfshirése

Totali i te ardhurave te tjera

gjithépérfshirése

Fitimi ge i atribuohet aksionareve te

kompanisé mémeé

Totali i te ardhurave gjithépérfshirése
ge i pérket aksionareve te kompanisé

meémeé

Pervitin e Per vitin e
mbyllur mé mbyllur mé
31.12.2017 31.12.2016

2,669,354 4,348,289
(10,556,290) (10,189,122)
(72,972,949) (64,759,296)

(585,188,048) (916,471,861)
(48,680,274) (40,572,306)
(714,728,207) (1,027,644,295)

(193,379,082)

(227,232,240)

586,680,143 98,410,177
393,301,061 (128,822,063)
(321,427,146) (1,156,466,358)

(321,427,146)

(1,156,466,358)

(321,427,146)

(1,156,466,358)

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga faqja 8 deri né 27, (& cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Termocentrali Vloré sh.a viti 2017

(Vlerat jané né Lek)

IV.  Pasqyra e Fluksit té¢ Mjeteve Monetare Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit

Shuma e mare nga Permbarimi

Rregullime pér:

Amortizimin i AAM

Zhvleresimi | Llog.arketueshme

Efekte nga kursi Kermbimit

Efektet e tatimit te fitimit

mé
31.12.2017

(202,430,369)

mé
31.12.2016

(236,124,687)

(321,427,146)

585,188,048

(597,764,939)

(1,156,466,358)

586,159,237
330,312,624
(108,370,992)

Te ardhura nga grantet dhe subvencionet (1,637,366) (936,749)
Vlera kontabel neto e aktiveve te shitura - s
Efektet e tatimit te shtyre

Levizjet ne Kapitali Qarkullues

Rritje(-)/rénie(+) né tepricén e kérkesave té arkét (4,395,991) (5,215,888)
Rritje(-)/rénie(+) né tepricén e shpenzime per tu (1,243,485) (26,447,014)
shperndare

Rritje/rénie né tepricén inventarit (501,274) 4,027,330
Financim te tjera te KESH 133,713,355 168,617,069
Rritje/rénie né llogarite e furnitoreve 5,133,100 (26,207,488)
Rritje/rénie né llogarite te tjera te pagueshme 305,689 (1,653,198)
Rritje/rénie né marredheniet me buxhetin 199,640 56,740
Mjetet Monetare neto nga aktivitetet e shfrytézimit (202,430,369) (236,124,687)
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese

Blerja e aktiveve afatgjata material (1,530,000) 69,870
Rivleresimi i aseteve >

Té ardhura nga shitja e pajisjeve

!Vl]ete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet (1,530,000) 69,870
investuese

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare

Hua te arketuara/paguar (neto) 196,003,602 230,802,943
Miete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet 196,003,602 230,802,943
financiare

Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare (7,956,767) (5,251,874)
Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 739,928,377 745,180,251
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 731,971,611 739,928,377

Pasqyrat ﬂnancnax\ﬁmeft\b(f“exohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né 27, té cilat
ese e ketyre %,sqyrave financiare.
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Termocentrali Vioré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2017

(Vierat jané né Lek)

V.  Shénime Mbi Pasqyrat Financiare

1. Informacion i pérgjithshém
Shoggria “Termocentrali Vloré™ sh.a éshté krijuar juridiksht me vendimin e Gjykatés nr. 3862 .date
18.06.2007 si dhe éshté regjistruar né QKR mé datén 22.12.2007.
Selia € Shogérisé ndodhet né Portin e ri.“Komuna Qender”, Vloré.
NIPT-i i Shoqérisé éshté K72422003G. Administratori i Shoqgérisé éshté Z.Besnik Kéndezi.
Aktiviteti kryesor i kisaj shogérie éhté prodhimi. importi, eksporti dhe furnizimi i energjisé elektrike .
Shogéria éshté njé shogéri aksionere me njé kapital prej 31.204.000 Leké i ndaré né 31.204 aksione me
vleré nominale prej 1.000 Leké.
Keshilli Mbikqyres pérbéhét:

1. Ridvan Kaja Kryetar
2. Méno Besimaj Anetar
3. Dardan Malaj Anetar
4. Romeo Kara Anetar
5. Miranda Lila Anetar
6. Erideta Bashi Anetar
7. [Eglantina Troplini Sekretare

Numéri i té punéuarve deri mé 31.12.2017 éshté 61 punonjes:[2016:-61]

2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (¢ reja dhe (€ rishikuara
(SNRF)
2.1. Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhen aktuale

Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri i léshuar nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK), jané né fuqi pér periudhén raportuese:

e Ndryshime né SNK 7 “Pasqyra e Levizjes sé Parasé”- Iniciativa e informacioneve shpjeguese
(cfektive per periudhat vietore duke filluar né ose pas datés | Janar 2017),

¢ Ndryshime n¢ SNK 12 *“Tatimi mbi (& Ardhurat” — Njohja ¢ aktiveve tatimore (& shtyra pér
humbjet ¢ parealizuara ( efektive per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés | Janar 2017).

e Ndryshime né SNRF 12 si pasojé e “Pérmirésimeve t& SNRF-ve ( cikli 2014-2016)" rezultuar
nga projekti i pérmirésimit vjetor t& SNRF ( SNRF 1, SNRF 2. dhe SNK 28) kryesisht me njé
piképamje per té eliminuar mospérputhjet dhe per t& gartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF
12 do té jené té aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés | Janar 2017).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka guar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare té Shogérisé.
2.2. Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

N& datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja 1& méposhtme. ndryshimet né
standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:



Termocentrali Vloré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Vierat jané né Lek)

SNRF 9 "Instrumentet financiare” (efcktive pér periudhat vjetore qé fillojné mé dhe pas datés
1 Janar 2018).

SNRF 15 "Té ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime (& métejshme (efektiv mé
ose pas datés | Janar 2018),

SNRF 16 "Qiraté" (efektiv pér periudhat vietore g€ fillojné mé ose pas datés | Janar 2019),
Ndryshimet né SNRF 2 '"Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e
transaksioneve (& pagesave me bazé aksionet (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2018).
Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiard”
me SNRF 4 "Kontratat e sigurimit” (né fugi pér periudhat vjetore q¢ fillojné mé ose pas | janarit
2018. ose kur SNRF 9 "Instrumentat financiaré”, ¢shté aplikuar pér heré (€ paré).

Ndryshimet né SNRF 9 “Instrumentat Financiaré” — Vegorité e Parapagimit me Kompensim
Negativ (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),

Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet
né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Shitja apo Kontributi i aseteve mes njé
[nvestitori dhe bashképunétoréve (€ tij, ose sipérmarrje (& pérbashkéta dhe ndryshimeve t&
métejshme (data efektive e shtyré pér kohé t& pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e
kapitalit neto t& jeté pérfunduar),

Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet ¢ pérbashkéta"-
interesa afatgjaté né Pjesémarrje dhe Ndérmarrje t& Pérbashkéta (efektiv mé ose pas datés | Janar
2019).

Ndryshimet né¢ SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata té¢ Investuara™ - lransferimet e
aktiveve materiale afatgjala te investuara (efektive mé ose pas | janarit 201 8,

Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28 si pasojé e “Pérmirésimeve € SNRF-ve ( cikli 2014-
2016)" rezultuar nga projekti i pérmirésimit vjetor (& SNRFE ( SNRF 1. SNRF 12, dhe SNK 28)
keyvesisht me njé piképamje per (& eliminuar mospérputhjet dhe per (€ qartésuar formulimin
(ndryshimet mbi SNRF | dhe SNK 28 do & jené & aplikueshme per periudhat vjctore duke filluar
né ose pas datés | Janar 2018).

Ndryshimet né standardet ¢ ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikli 2015-2017)" ¢
rezultojné nga pérmirésimi i pérvitshém & projektit t&¢ SNRF (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 28) kryesisht me géllimin gé t& shmangin mospérputhjet dhe (& qartésojné formulimin
(efektiv né periudhat vjetore & fillojné mé ose pas datés | janar 2019).

KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata pér avancat" (efektive per periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2018),

KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t¢ Ardhurat” efektive pér periudhat
vjetore gé [illojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Shogéria ka zgjedhur t& mos miratojé kéto standarde @ reja dhe ndryshime né standardet ekzistuese
pérpara datés kur hyjné né fuqi. Shoqéria parashikon q& adoptimi i kétyre standardeve dhe ndryshimet né
standardet ekzistuese nuk do t¢ kené ndikim material né& pasqyrat financiare & Shogéria.



Termocentrali Vloré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2017
(Vierat jané n¢ Lek)

3. Bazat e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF) t¢ publikuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit ("1ASB") dhe
interpretimeve (& publikuara nga Komiteti i Interpretimeve (& Raportimeve Financiare Ndérkombétare
("IFRIC") t& 1ASB.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e vlerésimit t& specifikuara nga SNRF pér ¢do
klasé té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave gjithpérfshirése.Bazal ¢ matjes pérshkruhen né detaje né
politikat kontabgl t&¢ mé poshtme. -
Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e disa ¢muarjeve kritike
kontabél.Gjithashty kjo kérkon qé drejtimi té pérdoré gjykimin e tij né progesin e pérdorimit t& politikave
kontabél té Shogérisé Fushat q& pérfshijné njé nivel ¢ larté gjykimi apo kompleksiteti ose fushat Ku
supozimet dhe ¢muarjet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare paraqiten né shénimet pérkatésisht.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur pér vitin ¢ mbyllur m¢ 31 Dhjetor 2017.
Té dhénat aktuale né kéto pasqyra financiare jané té shprehura né Lek.

3.1. Deklarata e pajtueshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Raportimit Financiar
(SNRF).

3.2. Biznesi né vijimési
Pasqyrat financiare 1& Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé 1& ardhme t€ parashikuar.
Pér vitin 2016 dhe per vitin 2017, ndryshe nga vitet ¢ méparshme, duke géné se Termocentrali Vlore sh.a.
nuk @shté né funksion. Enti Rregulltator i Energjise (“ERE™) nuk i ka miratuar nj¢ ¢mim prodhim &
energjisé dhe pér pasoje as kuotén fikse mbi bazen e t€ cilit TEC-i linancohej nga Korporata
Elektroergjitike Shqiptare. Pér rrjedhojé edhe pér vitin 2017 shogéria nuk ka realizuar & ardhura dhe
éshté me rezultat negativ. Mbulimi i shpenzimeve (€ TEC Vlora béhet nga KESH sha.
NE rast & vazhdimit &8 mosfunksionimit 1& TEC-it. shogéria mund (& vendoset pérballé véshtirésive
financiare dhe bllokimin e aktivitetit t¢ saj por mbulimi i shpenzimeve té¢ TEC Vlora sh.a. do té béhet
nga KESH sha.
Shogéria “Termocentrali Vlora™ sha éshté njé investim i KESH sha prej rreth 100 min Euro g¢ nga koha e
marrjes né dorézim éshté jashté funksionit dhe nuk ka realizuar asnjé t¢ ardhur nga shitja ¢ energjisé,
qéllimi pér té cilén ai &shi¢ ndértuar.

3.3. Krahasueshméria
Informacioni krahasues paragitet né ményré (& vazhdueshme. duke aplikuar politikat kontabél @&
Shogérisé dhe duke u bazuar né modelin ¢ pasqyrave financiare sipas Standarteve Nderkombetare te
Raportimit Financiar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek™), e cila &hi¢ monedha funksionale e
Shogérisé.

3.5. Vlerésime dhe gjykime
Paragitja ¢ pasqyrave financiare kérkon qé manaxhimi i shoqérisé t& kryejé vlerésime dhe supozime g¢
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t€ kushtézuara n¢ datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe 1€ ardhurave dhe shpenzimeve € krijuara né periudhén kontabél.
Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén ¢ méparshme dhe fakloré
té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme € cilat besohen 1€ jené € arsyeshme né
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Termocentrali Vloré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé¢ 31 Dhjetor 2017
(Vierat jané n¢ Lek)

rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve t€ pavarur.Manaxhimi
kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me 1& ardhmen.Vlergsimet kontabél gé rezultojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmoné do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet qé kang risk 1€
réndésishém pér & shkaktuar korrigjiime (axhustime) materiale, t& vlerave € mbartura t& aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

3.5.1.Zhvlerésimi i Hogarive té arkétueshme
Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara t€ cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér t& paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive
t& arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vierésimin e afiésisé paguese t&
konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme t& termave t&€ pagesés s¢ konsumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive 1@
arkétueshme,

3.5.2. Provizionet
Provizionet né pérgjithési kérkojné nj& nivel t& larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
gjvqésore. Shogéria vleréson mundésing e krijimit € njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje &
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet t& jeté mé shumé se 50% , né (& tilla raste shogéria
provizionon vlerén e detyrimit ¢ cila mund & matet me besueshméri. Pér shkak 1€ nivelit € larté té
pasigurisé, né disa raste mund t& ndodhé gé vlerésimi mund t&¢ mos jeté né t€ njéjtén linj& me rezultatin ¢
¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund (& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin ¢ provizioneve.

4. Politikat Kontabél
Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né t€ gjitha periudhat e paraqitura né
pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj
Transaksionet né monedhé 1¢ huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin ¢
kémbimit né datén e transaksionit.Aktivet dhe detyrimet monetare né monedh¢ (¢ huaj né datén ¢
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e pasqyrave financiare.
Fitimi ose humbja nga kémbimi ng& zéra monetaré &shté diferenca gé vjen nga kémbimi i nj¢ numri &
caktuar njésish t& njé monedhe 1€ huaj né monedhén funksionale me kurse 1€ ndryshme k&mbimi n¢ datat
¢ kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t¢é huaj konvertohen n¢ monedhén
funksionale me kursin e kémbimit & datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato ¢ maten me vler¢ 1€
drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit 1& datés kur &hté percaktuar viera e

drejté. Diferencal gé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e & ardhurave dhe
shpenzimeve.
Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 &sht¢ detajuar si mé poshié:
31.12.2017 31.12.2016
Kurset ¢ ke mbimit

Euro/Leke 132.95 128.17

USD/ Leke 111.10 135.23

GBP/Lcke 149.95 160.04

4.2. Instrumentat financiaré
Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme. mjete monetare, hua t&é marra
dhe té dhéna dhe llogari té pagueshme.
Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejt€ plus ¢do Kosto transaksioni qé
lidhet me to. pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat ¢ mbajtur me vleré 1& drejté népérmjet
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fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén ¢ 1€ ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim €
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten sig pérshkruhet mé posht€.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale & instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné & drejtat kontraktuale t& shoqérisé mbi flukset e paras€ s¢ aktivit
financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqet dhe pérfitimet thelbésore t¢ aktivit.Blerjet dhe shitjet normale (€ aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, qé éshté data né € cilén shoqéria angazhohet t€ blejé apo (& shesé aktivin.
Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shoqérise skadojné. shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare

Mijetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né 1€ paré me bankat. Pér géllimin ¢
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh
ose mé pak qé nga data e fillimit si edhe investime té tjera tejet likuide.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté¢ dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t¢ ark&tueshme Ilogaritet kur ka
t¢ dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé 1¢ gjitha detyrimet. Véshtirésit¢ financiare (&
debitorit, mundésia qé debitori 1€ falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues q¢
logarité e arkétueshme (& zhvlerésohen.Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s¢ mbetur
dhe vlerés aktuale t& flukseve 1& ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive (&
mteresit,

Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua 1é marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut. pa pérfshirg
koston ¢ transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t¢ dhéna paragiten me Kosto (&
amortizuar duke njohur né pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén ¢
interesit nominal.

Viera e drejté
Vlerat e drejta té pérllogaritura t€ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve (& tyre, t& kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave. pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

T¢ ljera
Instrumenta & tjeré jo-derivativé maten me kosto & amortizuar sipas metodés s¢ interesit efektiv. duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Rénia né vieré e aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet qé ka pésuar njé rénie né vleré nése ka evidencé objektive g€ tregon se
njé ose disa ngjarje kané pasur efekt negative mbi flukset ¢ ardhshme monetare (¢ kétij aktivi.
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Njé humbje nga rénia né vleré né lidhje me njé aktiv financiar matur me kosto 1€ amortizuar llogaritet si
diferencé mes vlerés sé tij kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té€ ardhshme t€ skontuara me
normén origjinale efektive 1€ interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme individualisht testohen pér rénie né vleré mbi baza individuale. Aktivet
financiare té mbetura vlerésohen né grupe qé ndajné karakteristika t€ ngjashme né lidhje mé rreziget
kredituese. T€ gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen n€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga rénia né vleré rimerret nése rimarrja mund 1€ lidhet né ményré objektive me njé ngjarje
gé ndodh pasi humbja &shté njohur. Pér aktivet financiare t€ matura me kosto t€ amortizuar rimarrja njihet
né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale t& aksioneve

4.3. Inventarét
Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin 1€ gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N€ rastin e prodhimit & produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve 1€ pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto ¢ inventarit llogaritet duke pérdorur koston e tyre historike dhe perfshirjen e t& gjitha
shpenzimet e kryera pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese.
Gjendjet ¢ inventarit jané (€ vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike.

4.4. Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja
Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin(+/-) dhe amortizimin e
akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime € cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen ¢ aktivit.Kostoja e aktiveve (& veté-
ndértuara pérfshin koston ¢ materialeve dhe punés direkte. ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, heqjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen ¢ méparshme 1€ vendndodhjes s¢ aktivit.Shpenzimet kapitale t€ aktiveve
té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim n& proges”™ dhe transferohen né kategoring pérkatése &
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas Kategorisé.
NE rastet kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
(€ ndryshém (komponentét mé té médhenj) t€ aktiveve afatgjata materiale.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet. apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé z&éri t&€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél 1€
ali) zeéri nése éshtié e mundshme gé shogéria do € realizojé pérfitime & ardhshme ckonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja ¢ pjesés mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot ¢
shérbimeve t& zakonshme t€ aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

13



Termocentrali Vloré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017
(Vierat jane né Lek)

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve Afatgjaté Materiale (AAM) llogaritet me metodé linare sipas jetés sé vlerésuar (&
¢do pjese té aktivit afatgjaté material pér:(i) Ndértesa: (ii) Ndértesa dhe Instalime: (iii) Makinerité ¢
Paisjet duke filluar nga dita e paré e muajit g& pason muajin e blerjes,

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2017 dhe 2016 &shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Amortizini
Ndértesa 50 vile

Ndértime dhe instalime 20-530 vite
Makineri dhe pajisje 15-25 vite

Kjo metodé zbatohet pér asetet ¢ transferuara nga KESH sh.a. né vitin 2012, Gjithashtu ekziston njé grup
asetesh né klasén Makinerité e Paisjet té cilat jané bleré nga shogéria vit pas viti, amortizimi i t€ cilave
llogaritet me metodén ¢ amortizimit t€ vlerés sé€ mbetur.

Ndérsa:(i)Mjetet ¢ Transportit;(ii)Paisjet e zyrés:(iii)Paisjet Informatike llogaritet me metodén e
amortizimit t€ vlerés s&¢ mbetur sipas normave fiskale duke filluar nga dita e paré e muajit g€ pason
muajin e blerjes.

Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t¢ ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit t€ aktiveve afatgjata materiale. pércaktohen
sipas shumés sé tyre t&€ mbetur dhe merren parasysh n€ nxjerrjen e rezultatit operativ t€ vitit.

4.5. Aktivet afatgjaté jo-materiale

Aktivet afatgjaté jo-materiale 1€ blera nga shogéria paragiten me koston historike minus amortizimin e
akumuluar dhe ¢do humbje tjetér nga rénia né vileré(nése ka), bazuar né jetégjatésing e vleresuar pas datés
s¢ cilés ato jané te gatshme pér pérdorim, Jetégjatésia dhe metoda e amortizimit te aktivevev jo-moteriale
shqyrtohet né ¢do daté té pasqyrés sé pozicionit financiar dhe efektet ¢ ndryshimit merren parasysh né
periudhat ¢ ardhshime.

Kategorite Metoda e amortizimit Norma e amortizimit
Programe kompjuterike Mbi vlerer ¢ mbetur 25%
Licensa Metoda linare 1 5%

Shpenzimet ¢ kérkimit dhe zhvillimit

Shpenzimet e kryera pér zhvillimin e projekteve (Aktivet afatgjata jo-materiale) 1€ blera nga Shoqeria
jané paragitur me kosto & pakésuar me amortizimin dhe humbjet e akumuluara té rénies né vleré (SNK
38). duke konsideruar mundésing komerciale dhe teknologjike, ku edhe kostot mund t& maten né ményré
té besueshme.Shpenzimet vijuese té aktiveve afatgjata t&€ patrup&zuara kapitalizohen vet€ém kur rrisin
pérfitimet ¢ ardhshme ekonomike nga aktivet specifike me té cilat lidhen. T gjitha shpenzimet e tjera
shpenzohen né momentin gé ndodhin.

4.6. Zhvlersimi i aktiveve jo-financiare

Viera kontab&l ¢ aktiveve jo-financiare té shoq@risé, pérvec inventarit dhe tatimit t&€ shtyré aktivet
rishikohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér rénie né vleré Nése njé
tregues i tillé ekziston atéherd matet vlera ¢ rikuperueshme e aktivit.Njé humbje nga rénia né vleré njihet
nése vlera kontabél &shté mé e madhe sesa vlera e rikuperueshme.Humbjet nga rénia né vleré njihen né
pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Shuma e rikuperueshme e njé aktivi éshté vlera mé ¢ madhe mes vlerés né pérdorim dhe vlerés s€ tregul
minus kostot e shitjes.N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare skontohen me njé
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normé skontimi para tatimi qé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut 1 vlerés né kohé té paras¢ dhe
rreziget specifike gé lidhen me aktivin.

Humbjet nga rénia né vleré t& njohura né periudha € méparshme vlergsohen né ¢do daté raportimi pér
ndonjé tregues rreth zvogélimit ose eleminimit & humbjes. Njé humbje nga rénia né vier¢ rikthehet nése
ka pasur njé ndryshim né treguesit e pérdorur pér (€ pércaktuar vlerén e rikuperueshme. Njé humbje nga
rénia né vleré rimerret vetém né masén né té cilén vlera kontabél ¢ aktivit nuk e kalon viertn ¢ aktivit gé
duhej (& pércaktohej, neto nga amortizimi dhe zhvlergsimi, nése asnjé humbje nga rénia né vleré nuk do t¢
ishte njohur.

4.7. Kosto e huamarrjes
Kostot e huave t& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, (€ cilat duan nj¢ kohg té
gjaté pér Cu sjellé ng formé pérfundimtare, né ményré q¢ 1€ pérdoren apo shiten, i shtohen kostos sé
kétyre aktiveve, Kostot e huamarrjes kané (& b&jmé me interesin dhe kosto té tjera qé jang& béré nga njé
shoqéri né lidhje me marrjen e fondeve

Té gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndedhur,

4.8. Té ardhurat
T& ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme g€ njésia ekonomike do (€& keté pérfitime ekonomike né
t¢ ardhmen dhe kéto pérfitime mund & maten me besueshméri. T¢ ardhurat maten me v lerén ¢ drejié &
arkétuar ose té arkétueshme gé merr parasysh shumén e ¢larédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje €
menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) t& bleré.

T¢ ardhura nga shitja e energjisé elekirike

T& ardhurat nga shitja ¢ energjisé elektrike njihet né pasqyrén ¢ té ardhurave dhe shpenzimeve bazuar né
sasiné aktuale & energjisé elekirike t& shitur.

ERE per periudhen deri ne fund te vitit 2014 ka aprovuar ¢mimin ¢ shitjes s& energjisé brenda kontekstit
t& modelit & tregut ku Shogéria optimizon aktivet ¢ saj dhe portofolin e kontratave népérmjet njé metode
bazuar né analiza & hollgsishme (& ofertés dhe kérkesés dhe né vlerésime (& vazhdueshme.

Pér vitin 2016 dhe per vitin 2017 Shogéria nuk ka kuota t€ caktuara nga ERE.

4.9. Té ardhurat e tjera & shfrytézimit
Té ardhural ¢ tjera té shfrytézimit paragesin t& ardhurat q& pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés normale
t¢ veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate (€ investuara dhe fitim/humbjet q€ vijné
nga ndryshimi i kursit 1& kémbimit pérveg diferencave 1€ kémbimit qé lidhen me veprimtarité financiare
dhe investuese.

4.10. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit
qé njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.T¢€ ardhurat nga interesi njihen mbi bazén ¢ 1€
drejtave t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga Kursi i kémbimit.
ndryshimet né vlerén e drejté té akliveve financiare € mbajtura me vleré (& drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot € huamarrjes njihen n€ pasqyrén ¢
t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efekliv.
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4.11.  Tatimi mbi fitimin
Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén ¢ (&
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve Kur lidhet me zéra g€ njihen direkt né kapital, rast n& 1& cilin
edhe tatimi njihet né kapital.
Tatimi aktual &shié tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem (& vitit. duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit. si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél & tatimit pér t'u paguar n¢
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 eshte 15% (2016: 13%).
Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit & pagueshém (apo (€ rikuperueshém) né
periudhat ¢ ardhshme, i cili pérllogaritet pér (& evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
t& aplikimit t& parimeve kontab¢l té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe vlerave t& kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.,
Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose q& konsiderohen né fugi né fund t@
periudhés sé raportimit, 1€ cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do t€
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do 1€ shfrytézohet.
Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme t€ zbritshme regjistrohen deri n€ até mase qé Eshig
e mundshme qé fitimi i tatueshém né té ardhmen t& mund & pérdoret pér zbritjet né fjale.

4.12. Piérfitimet e punonjésve

Fondet e sigurimeve shogérore, pensionale dhe 1€ shéndetil

Sipas legjislacionit shgiptar né fugi shogéria gshté e detyruar 1& kryejé kontribute fikse pér llogari t&
punonjésve né njé fond t& administruar nga qeveria. T€ gjitha kéto pagesa/detyrime njihen si shpenzim né
periudhén té cilés i pérkasin.

Pérfitimet né pérfundim 1¢ marrédhénieve 1¢ punés

Sipas kontratés kolektive t€ punés, né¢ rast t& pérfundimit t& kontratés s¢ punésimit pasi punonjési ka
arritur moshén ¢ kérkuar me ligj pér daljen né pension, pavarésisht nga arsyeja e pérfundimit, punonjési
ka té drejtén e njé kompensimi prej 2 pagash mujore bruto.

Pérfitimet né pérfundimin ¢ kontratés njihen si shpenzim kur shogeria &shé e pérkushtuar pandonj¢
mundési realiste térheqje ndaj njé plani formal dhe t€ detajuar qé t& pérfundojé kontratén pérpara datés
normale & daljes né pension ose t& sigurojé pérfitimet ¢ pérfundimit si rezultat i njé oferte pér (& pérkrahur
sigurimin vullnetar. Pérfitimet né pérfundimin e kontratés pér sigurimet vullnetare njihen si njé shpenzim
nése shogéria ka béré njé oferté pér sigurimin vullnetar dhe €shié e mundshme qé oferta do pranohet dhe
numri i pranimeve mund & matet né ményré t€ besueshme.

4.13. Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tietér, ose ka ndikim t€ réndésishém n¢
vendimet e biznesit apo vendimet financiare (& palés tjetér. Pér géllime € paraqitjes s& pasqyrave
financiare. drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé ¢ lidhura.

4.14. Provizionet
Njé provizion njihet nése. si rezultat i njé ngjarjeje € shkuar, Shogéria ka nj¢ detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do € kérkojé né té ardhmen [lukse
dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme t&
parasé me njé normé skontimi para tatimit q¢ pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té
parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né flalé. Provizionet rishikohen né gdo daté raportimi dhe
nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.
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Termocentrali Vloré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017
(Vlerat jané né Lek)

4.15. Aktivet dhe detvrimet ¢ kushtézuara
Detyrimet ¢ kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paraqiten né& shénime (€ pasqyrave
financiare pér sa kohé q&¢ mundésia pér njé dalje 1& burimeve g€ pérfshijné pérfitime ekonomike €shté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare por paragitet n¢ shénime pér sa kohé
ekziston mundésia ¢ hyrjes sé pérfitimeve ekonomike.Shuma ¢ humbjeve t& kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme qé ngjarjet ¢ ardhshme t&€ konfirmojné q¢ njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet nj& vlerésim i arsyesh&m i shumés s€ humbjes.
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Termocentrali Vloré sh.a viti 2017

(Vlerat jané né Lek)

6. Inventaré
Balancat e inventarit mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paraqitet si mé& poshte:

31.12.2016

31.12.2017
Nafta 1,108,149,190
Materiale 81,502,082
Invenar imet 119,293

1,108,772,645
80,376,481
120,165

1,189,770,565

1,189,269,291

7. Llogari té arkétueshme e (€ tjera arkétueshme
Llogarité e arkétueshme detajohen si mé poshté:

31.12.2017 31.12.2016
Te tjera -Tecnimont 2,451,804 2,451,804
Te tjera te arketueshme (TVSH) 20,697,962 16,300,754
Te tjera te arketueshme 103,192 104,408
Tatim Fitimi 37,811,116 37,811,116
Akciza per tu rimbursuar 825,781,559 825,781,559
Zhvlferesnm i kerkeses per arketim per akcizen (825,781,559) (825,781,559)
e naftes
61,064,074 56,668,082
8. Shpenzime pér tu shpérndaré
31.12.2017 31.12.2016
Shpenzime pér tu shperndaré 27,690,499 26,447,014
27,690,499 26,447,014
9. Mjetet monetare
Gjendja e mjeteve monetare mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paragqitet si m¢ poshté:
31.12.2017 31.12.2016
M]e‘te monctgre ne banke ne monedha te 667,214,607 677.917.806
huaja (depozita)
Mjete monetare ne banke ne LEKE (depozita) 58,955,925 58,414,405
Mjete monetare ne banke ne monedhe huaj 1,346,409 4,196
Mijete monetare ne banke ne Leke 4,454,672 3,591,971
Mjete monetare ne arke . -
731,971,612 739,928,379

Kushtet financiare per llogariné depozité:shuma 5018.537.85 Furo : afati 6-mujore; norma interesit me

baza vjetoré (1.23%




Termocentrali Vioré sh.a viti 2017
(Vierat jané né Lek)
10. Kapitali
Kapitali i Shogerisé éshté né vlerén 31,204,000 Leké i ndaré né 31,204 aksione me vleré nominale 1.000
Leké pér aksion. Aksionet zotérohen 100% nga Korporata Elektroenergjitike Shqiptare .

31.12.2017

. ; - Kapitali i aksionar
Nr.Pjeseve Vleranominale e aksionit Struktura p Leks

KESH sha. 31,204.00 1,000.00 100% 31,204,000.00

Rezervat ligjora nuk kané pésuar ndryshime , ato jané né vlerén 1,560,200 Leké.

Rezervat e tjera té Shogérisé nuk kane pasur ndryshime dhe jané né vlerén 225.747.682 Leké .
Fitim/humbjet e mbartura jané né né vlerén (2.681.613,222)L.eké /2016 (1.525,146.871) Leké].
Fitim/humbjet e vitit ushtrimore &shté né vlerén (321,393.034)Leke [2016:(1.156.466.415)Leké].

11. Hua afatgjata -
Huaté afatgjata mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 detajohet si mé poshté :

12. Grante, té ardhura té shtyra dhe té tjera detyrime

Balanca e granteve té ardhurave té shtyra dhe té tjera detyrimeve mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paraqitet
si mé poshté:

31.12.2017 31.12.2016
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera detyrime 56,609,889 58,247,255
56,609,889 58,247,255
13. Hua afatshkurtra nga KESH sh.a
IHuaté afatshkurtra & Shoqérisé mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:
31.12.2017 31.12.2016

Hua afat shkurter 8,787.326,575 7,506,099,648

Interesa te huave 704,422,737 526,247,208
9,491,749,312 8,032,346,856
13.1 Financime nga KESH-i
31.12.2017 31.12.2016
Financime te tjera nga KESH sh.a. 405,663,225 305,778,787
Siguracion asetesh (KESH SH.A.) 66,178,000 33,990,000
Sherbim rojesh [ KESH SH.A.) 2,481,553 1,625,845
Financim Energji Elektrike nga KESH 13,690,216 13,690,216
KESH sh.a. karburant per automjetet 785,209
488,798,203 355,084,848
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Termocentrali Vioré sh.a viti 2017
(Vierat jané né Lek)

*Ne pasqyral Financiare te 2017 kemi ndare Huate afatshkurter nga Financimet e kryera nga KESI,
gjiashtu kemi rregulluar edhe gjendjene ¢ 31.12.2016.

14. Llogari t¢€ pagueshme tregtare
Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté :

31.12.2017 31.12.2016
Furnitore vendas 7,583,682 2,089,989
Furnitore te huaj . 21,026,667 21,387,260
28,610,349 23,477,249

15, Detyrimet tatimore
Detyrimet tatimore 1€ kompanisé mé 3| Dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté :

31.12.2017 31.12.2016
Sigurime shogerore e shendetsore 1,358,921 1,203,121
Tatim mbi te ardhurat personale 958,598 818,737
Tvsh per tu paguar(neto) & -
Tatim Burim 47,687 143,708
Shteti tatim fitimi s >
2,365,206 2,165,566
Numri punonjesve 61 61

16. Detyrime té tjera
Detyrime té tjera mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 pérb&hen si mé poshté:

31.12.2017 31.12.2016

Paga per tu paguar personelit 3,498,961 3,272,107
Honorare per KM 158,610 150,875
Detyrime te tjera 88,200 88,200
Detyrime te Tjera 95,342 24,242
3,841,114 3,535,425

17. Té ardhura nga shitja
Té ardhurat nga shitja e energjisé dhe té€ ardhurat ¢ tjera pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016
detajohen si mé poshté :

31.12.2017 31.12.2016

Te ardhura nga shitja e energjise s 5
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(Vlerat jané né Lek)

18. T€ ardhura té tjera

Té ardhurat ¢ tjera t& Shoqérisé pér 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté :

31.12.2017 31.12.2016
Rimarje subvencioni per AAM te falura 484,452 605,700
Rimar]e subvencioni per materiale te falur nga 1152915 331,048
Italianet
Arketuar Alb-Siguracion per likuidim demi 259,968
Te ar(lihur'a nga m_byllja e detyrimit ndaj KESH 2,025,696
Security
Te ardhura (dhurim nga KESH) Nafte 772,019 1,385,845
Fitime nga gabime te lejuara -
2,669,354 4,348,289

19. Materiale té para dhe (€ konsumueshme

Shpenzimet pér materialet e para dhe 1€ konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 3| Dhjetor 2017 dhe 2016

jané si mé poshté :

31.12.2017 31.12.2016
Materiale té para 623,455 591,874
Materialé ndihmés 489,100 181,895
Pjesé ndérrimi 1,360,430 388,471
Kimilkate 4,000,506 2,942,151
Pajime sigurie 24,270 27,700
Materiale - elektrike 96,135 116,770
Materiale - Mekanike 393,429 360,082
Materiale - hidraulike 54,746 45,300
Materiale - Zyre 155,665 176,667
Materiale -Mirembaijtje e sistemeve -
Materiale per linjen e furnizimit ne det 168,107 76,647
Karburant per makinat 2,338,797 1,936,694
Vajra lubrifikante dhe vajra transformatori 12,780 63,150
Inventariimet 872 3,720
Materiale te tjiera 837,998 3,278,001

10,556,290 10,189,122

20. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:

31.12.2017 31.12.2016
Pagat bruto 45,271,910 44,835,206
Kontribute sigurmi shogerore 9,541,468 8,420,075
Shpenzime te tjera per personelin 18,159,571 11,504,015
72,972,949 64,759,296
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(Vierat jané ne Lek)

21. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet ¢ amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté;

31.12.2017 31.12.2016
Amortizimi i AAM 585,188,048 586,159,237
Shpenzime zhvleresimi te arketueshe - 330,312,624
585,188,048 916,471,861
22. Shpenzime té tjera shfrytezimi

Shpenzimet e tjera t€ shfrytézimit detajohen si mé poshté :
‘ 31.12.2017 31.12.2016
Blerje energji avull,uje,tj 131,120 4,208,694
Mirembajtje dhe riparime 2,235,298 1,944,997
Shpenzime siguracione 30,944,515 7,542,986
Sherbime te tjera 2,252,479 2,269,340
Sherbimi ruajtjes dhe sigurise 9,036,616 14,374,032
Personel jashté njesisé 2,230,100 2,130,000
Transferime, udhétime, dieta 439,500 461,500
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 212,542 158,258
Shpenzime transporti 1,094,066 1,193,039
Shpenzime pér shérbimet bankare 85,149 100,249
Shpenzime nxjerrje jashte perdorimit - 83,843
Gjoba dhe démshpérblime 18,889 6,105,367
48,680,274 40,572,306

23. Shpenzime interesi dhe té ngjushme e té tjera financiare

Shpenzimet ¢ interesit dhe t&€ ngjashme pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

2017 dhe 2016 detajohen si mé

poshté:
31.12.2017 31.12.2016
Te ardhura nga interesat e llog. bankare 2,633,947 3,598,405
Shpenzime nga interesat e llog.bankare (9,427) (27,701)
Shpenzime per interesa kredie afat gjate (196,003,602) (230,802,943)
Shpenzime nga vlersime te kursit kembimit (11,445,388) (67,695,027)
valutore
Te ardhurat nga vlersimi kursit kembimit 598,125,531 166,105,204
valutore
393,301,061 (128,822,063)
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24, Rezultati Tatimore

Pérllogaritja e rezultatit tatimore 2017 paragitet si mé poshté :

31.12.2017 31.12.2016
Fitimi (Humbje) para Tatimit (321,427,146) (1,156,466,358)
Shl?enmme te panjohura (Gjoba e interesa 18,889 6,105,367
tatimore)
Shpenzime te panjohura te tjera 221,955,956 572,016,568
Humbje e mbartur nga viti kaluar - -
Fitimi (Humbje) Tatimore (99,452,301) (578,344,423)

25. Transaksionet me palét e lidhura
Transaksionet me palét e lidhura me impakt né pasqyrén e pozicionit financiar dhe n€& pasqyrén e 1€
ardhurave gjithpérfshirése paraqiten si mé poshté :

31 Dhjetor 2017
Té arketueshme TE@ Pagueshme

31 Dhjetor 2016
Té arketueshme  Té Pagueshme

-

KESH sha =
KESH Kredia WB 38720 USD -

14,185,874,652 - 14,453.922,634

KESH Kredia EBRD 33833 euro
KESH Kredia EIB 22706 ¢uro

2,:616,353,130
5,150.559.212
5225741.370

3,018343.660
5.238887.719
5315359194

KESH Detyrim per interesa te kredise WB 38720 USD 94,576,673 62165060
KESH Detyrim per interesa to kredise EBRD 33833 eure 67,207,924 - 56153357
KESIH Detyrime per interesat e kredise EIB 22706 Euro 542,638,141 407,928.792
Financime KESH SH.A. 405,663,225 - 305,778,787
Siquracion asetesh (KESH SH.A.) 66,178,000 . 33,990,000
Sherkim rojesh [ KESH SH.A.) 2,481.553 1,625,845
Financim Energfl Elektrike nga KESH 13690216 . 13.690.216
KESH sh.a. karburant per autaomijetet 785,209 -

Shitje

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016
Blerje Shitje Blerje

KESH sha

6,138,118 & 14,014,629

Per Sigurim te AQT te TEC Viore ne viti 2017

32, 188000 23,000,000

Stipenzime pér tu shperndaré [27,690,499) -
Per ruajtje objekti nevitin 2017 H55.708 - La
Shitie energjise elektrike giate vitit 2017 - 4,845,798
KESH sh.a karburant per automjetet 785209
Té tjera informacione pér palét ¢ lidhura.
31.12.2017 31.12.2016
Administrator 1,440,000 1,440,000
Keshilli Mbikqyres 2,230,100 2,130,000
3,670,100 3,570,000
Nr Nr
Administratore 1 1
Keshill Mbikgyres 7 7
8 8
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26. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore 1& Shogérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe & tjera detyrime.
Qéllimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare &shté t€ financojné operacionet e Shogéris¢ dhe €
sigurojné garanci pér mbéshtetjen e operacioneve.Shoqgéria ka hua,llogari & arkétueshme.mjete monetare
dhe depozita afatshkurtra qé sigurohen drejtpérdre)té nga operacionet ¢ saj.Shogéria &shté e ekspozuar
ndaj riskut t& tregut, riskut 1€ kreditit dhe riskut (& likuiditetit.

Manaxhimi i larté i Shoqérisé mbikgyr manaxhimin e kétyre risqeve.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare € ardhshme té njé instrumenti financiar do
té variojé pér shkak & ndryshimeve né gmimet ¢ tregut.Cmimet e tregut pérfshijné katér lloje risqesh:
risku i normes sé interesit. risku i kursit t& kémbimit. risku i gmimit t& mallrave dhe risqe t€ tjera t€
emimeve. té tilla si risku i gmimit 1€ kapitalitInstrumentat financiar t& prekur nga risku i tregut pérfshijné
huaté, kredité dhe depozitat.

Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku gé vlera e flukseve monetare t€ ardhshme t€ njé instrumenti
financiar do (& variojé pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut & maturitetet ¢
aktiveve qé mbartin interes 1& ndryshojné nga maturitetet ¢ detyrimeve g¢ mbartin interes té pérdorura pér
{& financuar ato aktive.Zgjatja kohore pérgjaté & cilés norma e interesit e njé instrumenti financiar &shté
fikse, pércakton se né gfaré mase &shté e ekspozuar ndaj riskut t&é normés s¢ interesil.

Aktivet dhe detyrimet ¢ Shogérisé mbartin risk & normave (€ inleresit.

31.12.2017 31.12.2016
Instrumenta me interes fiks
Aktive Financiare - -
Detyrime Financiare - :
Instrumenta me interes variabel
Aktive Financiare =
Detyrime Financiare 12,992,653,712 13,572,590,578
12,992,653,712 13,572,590,578

Risku i kreditit

Risku i kreditit shté risku qé njé palé fetér nuk do té jeté né gjendje (& paguajé detyrimet e saj gé
rijedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti. duke ¢uar k&shtu né njé humbje financiare.
Shogqéria éshté e ekspozuar ndaj riskut 1€ kreditil pér shkak € akliviteteve operacionale té saj (piké sé pari
prej llogarive t& arkétueshme) dhe prej aktiviteteve € saj financuese. & pérfshijné depozitat me bankat
dhe institucionet financiare. transaksionet né monedha t& huaja dhe instrumenta t€ tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén ¢ raportimit.

31Dhjetor 2017
Pérshkrimi Deri né 6 muaj 6 -12 muaj 1-5vjet Total
Llogari tregtare té arkétueshme dhe té tjera 61,064,074 61,064,074
Shpenzime pér tu shperndaré 27,690,499 27,690,499
Mjete monelare né arké dhe banké 731,871,612 731,971,612
820,726,185 0 ] 820,726,185

31Dhjetor 2016
Pérshkrimi Deri né 6 muaj 6 -12 muaj 1-5vjet Total
Llogari tregtare L& arkétueshme dhe té tjera 56,668,082 0 56,668,082
Shpenzime pér tu shperndaré 26,447,014 26,447.014
Mjete monetare né arke dhe banke 739,928,379 - 739,928,379
823,043,475 0 0 823,043,475
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(Vierat jané né Lek)

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku q&¢ Shogéria mund t&€ mos jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj té
lidhura me detyrimet financiare né momentin e pagesés.Risku i likuiditetit &sht¢ risk i qenésishém né
biznesin ¢ Shoqérisé pasi disa aktive specifike té blera apo detyrime té shitura mund t€ kené karakteristika
likuiditeti q& jané specifike.Nése Shoqérisé do ti duhet té keté shuma & médha n¢ njé afat 1€ shkurtér
kohor qé tejkalon kérkesat normale pér mjete monetare mundet g€ t€ ndeshet me véshtirési pér t€ siguruar
cmime konkuruese. Shogéria manaxhon riskun ¢ likuiditetit duke monitoruar né ményré t€ vazhdueshme
parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar 1€ pérputhé profilet ¢ maturitetit 12

aktiveve dhe detyrimeve,

Nga | deri n¢ 12 muaj  Nga | deri né 5 vjet Mé shumé se 3 vjet Tatali

31 Dhjetor 2017

Llopgar 1€ arketueshme ¢ e ljera 61,064 074 61.064.074
Shpenzime ter u shperndare 27,690,499 - 27.690.499
Mietet monetare ng arke ¢ né banke 731.971.612 - 731,971,612
shuma 820,726,185 B 820,726,185
Detvrimet ¢ pagueshme (& Yera (34, 816,66%9) (34.816.669)
Interesa KESH (704,422.737) - (704,422,737)
Fiancim KESH (403,663,225) - (405,663,225)

Swguracion asetesh (KLESH SITA)

(66, 178,000

(66, 178.000)

Sherbim rojesh ¢ KESH SH A 12,481,553 (2.481.553)
Financim Energi elekirike (13.690.2186) - (13.690,216)
KESH sh.a. karburant per automijetet (785,209 . - (785.209)
Huate (8,787,326,549) (3.633.678.487) (571,648,660 (12.992,653,697)
shuma (10,015,364,159) 13.633,678,487) (571,648,660) (14.220,691,306)
Rreziku I likujditetit_mé 31 dhjetor 2017 (9,194.637,973} 13,633.678,487) (571.648.660) (13,399.965,121)
31 Dhjetor 2016

Llogan 1@ arkgueshme e 1¢ tera S6.668.082 0 - 56,008,082
Shpenzime ter W shperndare 26,447 014 26,447,014
Mijetel monetare 12 arke e nd banke 739,928 379 x 739,928,379
shuma B 823,143,475 0 B - 823,043,475
Detyrimet ¢ pugueshme 1€ Yers (20,178,240 - - 129.178,240)
Interesa KESH {326,247 20K) - - (526.247.208)
Fmancim KESH 1303778, 787) (305,778,787)
Stguracion asetesh (KESH SH A ) {33,990,000) (33,990,000)
Sherbim rojesh @ KESI SH A ) (1,625,845) (1,625,845)
I'mancim Energji elekirike [13,690,216) - (13.690.216)
Huate (7,506,099 65K) (4.969.112.199) (19137873 (13.572,590,558)
shumu (8,416,609,954) (4,969,112,199) (1.097,378.731) (14,483, 1 0. BR4)
Rreziku 1 likujditetit_ mé 31 dhjetor 2016 (7,593,566.479) (4,969,112,199) (1,097,378.731) (13,660,057.404)

Risku i monedhés

Shogéria ndérmerr transaksione né monedhé 1€ huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve & Kurseve (€
kémbimit. Fkspozimi ndaj kurseve (€ kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis 1€
arkétueshmeve dhe & pagueshmeve. Vlera kontabél neto ¢ aktiveve dhe detyrimeve monetare 1€ shoqérise
sipas monedhave pér vitin gé u mbyll jané paraqitur né tabelén e méposhume.

M&é 31 Dhjetor 2017

Mé 31 Dhjetor 2016 -
Aktive Detyrime Pozicioni neto i
financiare financiare bilancit
monetare monetare
145,121,472 384,263,088 (239,141,616}

677,522,003 11,018,329,066 (10,340,407,063)
3,080.508,720  (3,080,508,720)

Aktive Detyrime Pozicioni neto i
financiare financiare bilancit
monetare monetare
LEK 152,165,170 522,829,663 (370,664,4594)
EUR 668,561,016 10,986,931,856 (10,318,370,840)
usD 2,710,929,802  (2,710,929,802)
GBP -
CHF
Totali 820,726,185 14,220,691,321 (13,399,965,136)

823,043,475 14,483,100,874 (13,660,057,399)
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27. Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare. Aktivet financiare pérb&hen nga
gjendja e logarive né banké dhe t& arkétueshmet.Detyrimet financiare pérbéhen nga & pagueshmet.Vlera
e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né (& cilén instrumenti mund &€
shkémbehet né njé transaksion mes paléve & gatshme, dhe jo t€ detyrueshme & né njé proges likuidimi
ose shitje. Vlerat e drejta te té gjitha aktiveve financiare (& shogérisé pérafrojné vlerat ¢ tyre kontabél
kryesisht pér shkak t& maturimit afatshkurtér t& kétyre instrumentave.

28. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

Detyrimet tatimore )

Librat e Shogérisé nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2017.5i
rrjedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t&¢ mundshme & mund
té rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund & maten n¢ menyré € besueshme.

29. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Né datén 30.01.2018 shogéria ka regjistruar prongsing e tokés mbi t& cilén &shté ndértuar Termocentrali
Vlora né ZVRPP Vloré, Zona kadrasale 8604 me Numer pasuric 47/89. volumi 39 fage 118, oji i
pasurise Pyll Vlore siperfage 14,000 m2.

Toka nuk ka vigré késhté q&é nuk éshté perfshiré né pasqyrat financiare (¢ datés 31 dhjetor 2017.

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pasdatés s€ raportimit t€ cilat do té kérkonin korrigjim ose shénime
né pasqyrat financiare.

Dorina KAMBERAJ FEduard ALUSHI
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